同比增长(%) 9.6% -88.3% 352.2% 42.7% 8.4%

归属母公司净利润(百万元) 15,531 2,318 8,762 12,487 13,529

  同比增长(%) 15.4% -85.1% 277.9% 42.5% 8.3%

每股收益（元） 2.21 0.33 1.24 1.77 1.92

毛利率(%) 15.4% 8.2% 10.2% 10.6% 10.7%

净利率(%) 7.8% 1.0% 3.2% 3.6% 3.8%

净资产收益率(%) 29.8% 4.2% 15.3% 18.7% 17.7%

市盈率 7.2 48.0 12.7 8.9 8.2

市净率 1.9 2.1 1.8 1.6 1.4

资料来源：公司数据. 东方证券研究所预测. 每股收益使用最新股本全面摊薄计算.

 盈利预测与投资建议

 核心观点

 公司主要财务信息

股价（2023年04月28日） 15.8元

目标价格 16.12元

52周最高价/最低价 24.1/13.96元

总股本/流通 A股（万股） 703,910/703,910

A股市值（百万元） 111,218

国家/地区 中国

行业 石油化工

报告发布日期 2023年 05月 04日

  1周 1月 3月 12月

绝对表现 -1.86 -8.62 -6.51 -17.91

相对表现 -1.77 -9.36 -2.86 -20.66

沪深 300 -0.09 0.74 -3.65 2.75

倪吉 021-63325888*7504

 niji@orientsec.com.cn

 执业证书编号：S0860517120003

袁帅 yuanshuai@orientsec.com.cn

 执业证书编号：S0860522070002

高油价下承压，新材料与精细化工项目保

障成长性

2022-04-07

依托上游大化工平台，发力新材料赛道 2021-10-29

一季度业绩改善，新材料加快推进

买入  （维持）

恒力石化季报点评 —— 一季度业绩改善，新材料加快推进

有关分析师的申明，见本报告最后部分。其他重要信息披露见分析师申明之后部分，或请与您的投资代表联系。并请阅读本证券研究报告最后一页的免责申明。

2

由于炼油的景气度比预期的低，下调聚乙烯、聚丙烯、MEG的价格。同时上调营业税金及附加。

表 1：核心假设调整

人民币百万元 调整前 调整后

  2023E 2024E 2023E 2024E 2025E

核心假设
PX 价格（元/吨） 7196 7196 7525 7525 7525

变动幅度   4.57% 4.57%
PTA 价格（元/吨） 5017 5017 5168 5168 5168

变动幅度   3.01% 3.01%
MEG 价格（元/吨） 4565 4565 3701 3701 3701

变动幅度   -18.92% -18.92%
聚乙烯价格（元/吨） 8503 8503 7520 7520 7520

变动幅度   -11.57% -11.57%
聚丙烯价格（元/吨） 7708 7708 7285 7285 7285

变动幅度   -5.48% -5.48%
营业税金 4257 4511 8240 10240 10687

变动幅度   93.56% 127.01%

分项目盈利预测
炼油化工
销售收入 145,067 145,067 137,725 137,725 137,725

变动幅度   -5.06% -5.06%
毛利率 20.22% 20.22% 12.78% 12.78% 12.78%

变动幅度   -7.44% -7.44%
PTA
销售收入 60,608 70,838 62,436 72,974 72,974

变动幅度   3.02% 3.02%
毛利率 2.61% 2.61% 2.79% 2.79% 2.79%

变动幅度   0.18% 0.18%
聚酯
销售收入 53,738 69,766 49,999 67,002 68,810

变动幅度   -6.96% -3.96%
毛利率 12.55% 10.91% 13.00% 11.87% 11.73%

变动幅度   0.45% 0.96%
新材料及精细化工项

目

销售收入 26,356 52,711 13,178 52,711 65,889

变动幅度   -50.00% 0.00%
毛利率 25.86% 25.86% 15.68% 15.68% 15.68%

变动幅度   -10.18% -10.18%
其他主营业务
销售收入 17,015 17,015 12,237 12,237 12,237

变动幅度   -28.08% -28.08%
毛利率 -1.83% -1.83% -0.75% -0.75% -0.75%

变动幅度   1.08% 1.08%

恒力石化季报点评 —— 一季度业绩改善，新材料加快推进

有关分析师的申明，见本报告最后部分。其他重要信息披露见分析师申明之后部分，或请与您的投资代表联系。并请阅读本证券研究报告最后一页的免责申明。

3

其他业务
销售收入 752 752 689 689 689

变动幅度   -8.41% -8.41%
毛利率 60.79% 60.79% 70.12% 70.12% 70.12%

变动幅度   9.33% 9.33%
销售收入合计 303,536 356,150 276,263 343,338 358,324

变动幅度   -8.99% -3.60%

综合毛利率 14.70% 14.76% 10.24% 10.56% 10.73%

变动幅度   -4.46% -4.20%

资料来源：Wind，东方证券研究所

表 2：盈利预测调整

人民币百万元 调整前 调整后

  2023E 2024E 2023E 2024E 2025E

营业收入 303,536 356,150 276,263 343,338 358,324

变动幅度   -8.99% -3.60%
营业利润 29,392 35,990 10,514 15,000 16,255

变动幅度   -64.23% -58.32%
归属母公司净利润 23,052 28,220 8,762 12,487 13,529

变动幅度   -61.99% -55.75%
毛利率(%) 14.70% 14.76% 10.24% 10.56% 10.73%

变动幅度   -4.46% -4.20%